1

江苏省城镇供水安全保障中心

南京市政工程行业协会

南 京 建 筑 业 协 会

关于开展第二期海绵城市建设培训的通知

各有关单位：

2015 年，江苏省住房城乡建设厅在全国率先出台《关于推进海

绵城市建设的指导意见》，并组建“江苏省海绵城市技术中心”对国

内外相关研究力量进行整合，加强对海绵城市建设的技术支撑；2016

年，又全面启动海绵城市建设省级试点示范创建工作，首批确定了常

州、昆山等 9 个省级试点城市和 15 个示范项目，以试点示范促进全

省面上工作整体推进。

海绵城市要求城市排水由要“快速外排、末端集中”向“慢排缓

释、源头分散”转变，让城市在涝时能吸水、在旱时能吐水，要综合

采取“渗、滞、蓄、净、用、排”等措施，最大限度减少城市开发建

设对生态环境的影响，使 70%以上的雨水得到有效控制，逐步缓解城

市雨天积水、水体黑臭、热岛效应等现象。为了让各企业更加了解海

2

绵城市的概念和重要性，积极投入到海绵城市的建设中去，江苏省城

镇供水安全保障中心和南京市政工程行业协会在 9 月份成功举办了

第一期海绵城市的培训，效果非常的好。为了扩大海绵城市技术的普

及和应用，经研究决定，与南京建筑业协会联合开展第二期海绵城市

的培训。具体内容如下：

二、培训时间

培训时间：12 月 27-28 日（如有调整，另行通知）。

三、培训地点

南京市政工程行业协会（鼓楼区聚福园 88 号 4 楼）。

四、培训内容

1、理论学习：海绵城市建设规划设计、海绵型建筑住区建设、

屋顶绿化、主体绿化、雨水收集设施等。

2、实地考察：镇江（全国试点城市）参观学习。

五、授课老师

从事海绵城市研究的专家或领导。

六、参加人员

南京市建筑业相关单位工作负责人、项目经理、技术和管理人员

等。

七、培训费用

1000元/人，包括教材费、餐费、专家费、考察费等。

八、其他：

报名表请于 12 月 18 日之前电子邮件至 378302703@qq.com。

mailto:378302703@qq.com

3

市政工程行业协会联系人和电话：陈研 13913834100，汪璐

15151858303，张缘 18905180386。固定电话：83213694。

南京建筑业协会联系人和联系电话：宋海龙，84592563。

付款方式：现金、支票或转账；名称：南京市政职业培训学校；

账号：10100201040006465；开户行：农行华茂大厦支行。

附件：1、海绵城市建设培训班报名表

      2、海绵城市建设培训课程安排表

二〇一六年十一月七日

附件一：

4

海绵城市建设培训班报名表

填报单位

填报人  联系电话
报名

人数

报名参加培训人员

序号 姓名 单位职务 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

报名表请于 12 月 18 日之前电子邮件至 378302703@qq.com，表

格不够可以另外附页。联系电话：83213694、84592563。

附件 2：

海绵城市建设培训课程安排表

mailto:378302703@qq.com

5

日期 时间 培训内容

12 月 27日

星期二

9:00-9:30
江苏省城镇供水安全保障中心、南京市建筑业协

会、南京市政工程行业协会领导致辞

9:30-10:30 省规划院朱建国所长讲解海绵城市规划设计

10:30-11:30 苏交科集团曾瑜所长讲解海绵型道路广场建设

13:00-14:00 南工大吕伟娅教授讲解海绵型建筑住区建设

14:00-15:00 屋顶绿化、主体绿化建设（授课教师待定）

15:00-16:00 雨水收集设施（授课教师待定）

12 月 28日

星期三

镇江考察，参观征润水源地地原水安全保障工

程、金山湖路、三茅宫二区、江二社区、华润新

村、周弯路等项目。